UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Vita & Rebus gestis P. Petri Canisii, De Societate Jesv,
Commentarii**

Sacchini, Francesco

Ingolstadii, 1616

Libri Secvndi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41515

DE VITA ET REBUS
GESTIS P. PETRI CANISII
E SOCIETATE IESV,
LIBER SECVNDVS.

*Abit Ingol-
stadium.*

Gitur Prouincia suscepta Viennensi
 Collegij per literas, Pragensis coram, sta-
 tu composito, vt primum Archidux Fe-
 dinandus potestatem fecit, qui & ipse eodem tem-
 pore in Pannoniam exercitui Imperator ibat, e-
 Boemia in Bauariam concessit, visurus Ingolsta-
 diani Collegij incunabula. Vix autem substitera
 Ingolstadij, eodem tempore & agēs ad populum
 & domesticam disciplinam formans, vnicum
 mensem, cum Ratisbonam accitur. Decesserat
 Concionator Catholicus, & Imperij conuentus
 ibidem mox erat habendus; atque Hæreticorum
 cum turba maxima, tum rabies importunissima
 ingentem minabatur stragem. Eas ob res illico
 accurrendum ratus, ostium reperit Euangelio in-
 gens apertum, & aduersarios, si vsquam, pluri-
 mos

*Inde Ratis-
bonam.*

mos, & acerrimos. Vt primum diuina illa tuba è
 sacro tribunali personuit, gestire boni; multitu- Hic concio-
 natur magno
 nomine.
 do simplicior commoueri, vocesq; audiri, si no-
 uus ille Prædicator ita pergeret, vti cœpisset, actū
 esse de Lutherana re Ratisbonæ. Nimirum tanto Et pari odio
 Hereticorū.
 Hæreticorum pessimi quique efferari vehemen-
 tius: nec modò probris, & contumeliis lacerare fa-
 mam inuicti præconis, sed etiam turpissima fla-
 gitia sanctissimo viro apud vulgus affingere: & in
 apertam fortasse vim erupissent: vel certe, quod
 olim in Claudium Iaium ausi erant, expulissent è
 ciuitate, nisi Procerum Catholicorum, qui ad
 Comitiam iam conuenerant, coërcuisset autoritas:
 qui effecere apud Romanorum Regem, & Baua-
 riæ Ducem per sese propensos, vt non modo abi-
 re ipsum prohiberent, sed aduersus illas pestes per
 omne comitiorum tempus vibrare gladium spi-
 ritus, quod est verbum Dei, iuberent. Sed enim
 pium certamē interrupit ineuitabilis necessitas.
 Nuntius perfertur beatum societatis Parentem Propter mor-
 tem B. Igna-
 tij primam
 quasi Con-
 gregationem
 habet.
 Ignatium mortalem vitam cum immortalitate
 mutasse: & ipsum Canisium cum Prouinciæ suæ
 lectis Professis primo quoq; tempore ad nouum
 subrogandum Præpositum Romam acciri. Visa

est Principibus causa, quæ com meatum bene-
 lum mereretur. Duos tamen Ferdinandus Re-
 numero menses ad reuertendum præscripsit. Il-
 cum ex Austria Nicolaum Lanoium, Vsmar-
 Goisonium ex Boëmia, qui Collegiorum Recto-
 res, & Vota quatuor professi erant: Ioannem C-
 uillonium ex Bauaria, qui nullo in magistratu
 sed solùm erat Professorum è numero, Passauium
 Ratisbonæ vicinam urbem euocasset (plures
 nim acciri, nec tempora, nec res, quæ erant in m-
 nibus, sinebant) cum iis consultationem habu-
 decretumq; est, vt ipse duntaxat Canisius, & L-
 noius iter in urbem susciperent. Ille potest num-
 rari Germaniæ Prouinciæ primus conuentus ha-
 bitus extra Societatis domicilia, atq; ex æquo, bo-
 noque magis, quam ex certa formula institutu-
 iam Patauium in Italiam lecti Patres peruenerant
 pridie Kal. Nouembris, cum cognoscunt in ann-
 proximi ver dilata comitia, retroq; confestim vi-
 de venerant, reuertuntur, maximè læto Canisio
 ob exercitam obedientiam, quæ scilicet arduam
 peregrinationem, quamuis exitu cassam, neuti-
 quam sinebat mercede frustrari. Hæc enim obe-
 dientiæ vis est, vt carere successu possit, fructu
 non

*Discedit in
 Italiam.*

non possit: cum, vbi cetera destituunt, ipsa sibi sit pretio.

Maturandi reditus causa fuit Ratisbonensis conuētus; vbi, si de religione ageretur, quod quidem mouendum in præsens nullo modo censebat Canisius: verum, si prohiberi nõ posset, apud se decretum habebat impiorum conatibus, quo stragem minorem ederent, & operam, & vitam suam opponere. Quippe & bellum quod inter Pontificem, & Regem Philippum in Italia gerebatur, præcipitantem iam in Germania religionem haud leuiter impellebat. In reditu transiens OEniponto surgentem vidit præclari ædificij molem, quod Ferdinandus Rex Societatis Collegio destinabat. Inde progressus Dilingam ad Cardinalem Augustanum, exceptusque fraternis planè animis, quosdam antiquos libros Ratisbonensi conuentui admodum accommodatos, calcho-graphis typis euulgauit. Sub ea Ingolstadianos reuisit socios, & aliquandiu aduersa valetudine conflictatus est. Quæ vbi primum permisit, Ratisbonam recurrit: modesteq; Cardinalis Othonis, qui præiuerat, recusato hospitio, religiosæ simplicitatis studio, & maioris otij causa ad res anima-

*Reuertitur
in Germa-
niam.*

*Ratisbonam
repetit.*

*Non probat
secularibus
agi de Reli-
gione.*

animarum tractandas, priuata domo à Canon
cis oblata contentus, illico reddidit se suggestor
sacro quoque die, perque Domini aduentum ter
hebdomada perorabat. Audiebatur cupide
omnibus, ac præcipue à Præsulibus sacris, qui no
solum incendebantur ad defensionem prisce, ge
manique cultus, sed etiam de Societate bonam e
istimationem hauriebant, & in Dioccesibus su
domicilia ei meditabantur. Rex Colloquio de
ligione aditum aperuerat, perinuito sane Can
sio, nihil boni sperandum clamante per Collo
quia quocunque modo fierent: nec leue incon
modum metuendum quicquid de religione
tingeretur, non autore Romano Pontifice. Ita
contra eam rem grauem, ac doctam lucubrati
nem edidit: Episcoposque, vt omni ope resisteret
confirmauit. Optimam Ferdinandi mentem
summas compellebant angustias maximi adue
sus Austriam Turcarum apparatus, & Hæretico
rū impia pertinacia: qui, vt supra de Bauaris nar
rabamus, & seditiosorum omnium, ac turbulen
torum mos est, Reipublicæ tempestates tempora
sua rati, nisi extorquerent, quod ad propagatio
nem impietatis rabide appetebant, Regi subsidia
in

in bellum obstinatis animis denegabant. Quæ Barbaros nobis vitia nostra graues faciunt. tamen Canisius non dubitabat vel diuinitus affutura, si religio custodiretur indemnis: contraq; nihil fauere validius causæ Turcarum, nec fortiora vlla eos habere arma, quam scelera Christiani populi, & religionis veræ contemptum. Si enim spirituales inimici donata nobis per Dei gratiam Serm. 1. de Quadr. correctione vincantur, inquit S. Leo, & corporum nobis hostium fortitudo succumbet, & emendatione nostra infirmabuntur, quos graues nobis non ipsorum merita, sed nostra delicta fecerunt. Commentarium quoq; vtilem Præfibus Germanis ad emendationem Cleri confecit: vtebaturque diuina bonitas procuratoris sui prudentis, ac fidelis laboribus. Interim ab Argentoratensibus Canonicis, & Episcopo vehementer, ad ipsum Ferdinandum precibus missis, postulabatur tum ad conciones, tum ad ordinandas Collegij res, quod habebant in animo excitare. Quibus Rex hac respondit sententia. Si de Societate aliquot ad Collegium conflandum vellent, curaturum se vt impetrarent: & Canisium, qui viam negotio sterneret, ad breue spatium concessurū. De cetero cum Concionator ordinarius Viennæ,

Q

& in

& in Academia Professor esset, & in præsens
vellet opera eius in Colloquio, quod instaba
mitti nequaquam posse.

1557.
Cogitur in-
teresse Collo-
quio: & est
primus inter
Theologos.

Obedientia
confidit.

Paulo post initium anni 1557. institutū Co-
loquium est. Duos Episcopos Catholicos, & qui-
que Theologos Ferdinandus Rex nominavit: pri-
musq; inter Theologos locus Canisio datus. Co-
piebat ea via Rex sincerè edoceri, num qua dem-
posset controuersorum dogmatum conciliatio
ac consensio reperiri, salua Apostolicæ sedis Ma-
iestate: vel certe, quo pacto aduersariorum fra-
des dissolui, rationesque fallaces refutari possent.
Cardinalis Augustanus, cuius obseruare nutus
Pontifex Canisium in omnes partes iusserat, ex-
stimauit omnino subeundam illi eam provin-
ciam, vt opponeret se aduersariorum conatibus
ideoq; à Pontifice petiit, cōfirmare vt eam lectio-
nem vellet, quando aliter ingruenti malo obfr-
nequiret. Canisius autem, quamuis minimè ido-
neum se profiteretur ad cetera; nec quicquam es-
set tam graue, quod nō subire mallet, quam eius
modi implicatissimas causas attingere, tamen in
Christi nomine, & obedientiæ virtute spem, & fi-
duciam collocabat. Sic enim Iacobo Lainio, qui

Vica

Vicarius Generalis Societatem post Ignatij finem
 regebat, indicat sese. Equidem cum perexiguam
 facultatem cognoscam, & magnam infirmita- ^{Quam paritè}
 rem, atq; imperitiam meam, vellem quocunque ^{sibi tribueret.}
 modo effugere hinc, & potius mendicare in In-
 dia, quàm tot inuolui periculosissimis tricis, in
 quibus æterna sæpe subitur infamia, & sedis Apo-
 stolicæ iura læduntur. Sed loquetur in me Domi-
 nus Deus per seruū suum, & superiorem meum.
 Audiam illum, & non trepidabit cor meum, e-
 tiam si consistant aduersum me castra: quoniam ^{Obedientia}
 in Obedientia spes, & fortitudo mea: nec eligam ^{in signis.}
 in domo Dei esse aliud, quam iumentum apud
 te omnibus diebus vitæ meæ. Exitus ille fuit, vt,
 quoniam periculum in mora erat, nec alia inue-
 niri ratio conciliandi, & componendi tam foe-
 dum, & graue diffidium in religione poterat: nō
 per Concilium generale, quod multos iam an-
 nos pendebat: non per synodum nationis, quæ
 nouas magis turbas exciret, quam veteres amo-
 ueret; neque per consilia Principum, quia religio-
 nis causa communis est, & à Laicis periculose tra-
 ctatur, nouum de integro Colloquium fieret: in
 quo lecti vtrinq; Theologi congregarentur. Lo-

cus designatus est VVormatia: tempus Augusti mensis: Præsides Colloquij Rex Ferdinandus, & Principes quatuor, quorū Archiepiscopi duo pro Catholicis, pro Lutheranis autem Principes duo eius sectæ. Vtrinque certi assessores decreti: tum non ex vtraque parte collocutores: quibus item se accedebant tanquam subsidiarij, quos & vocabant Adiunctos. Inter Colloquutores Canisius miro consensu, plausuque Præsulum, Procerum Catholicorum: inter Adiunctos Nicolaus Gaudanus lecti Reclamabat Canisius non modò, quod totum negotij genus improbabat, seque, pro sua tenuitatis opinione, imparem profitebatur: sed etiam ne quid inconsultis Præsidibus suis, præsertim tanta in re, susciperet. Itaque non solum edocuit de re tota Lainium, sed magnoperè rogauit vt per eum liceret onus excutere: & Regem ipsum per Cardinalem Augustanum diserte admonuit nefas sibi iniussu Præsidum suorum id munus attrectare. Itaque has ad ipsum Lainium Ferdinandus Rex literas dedit.

*Designatur
inter Collo-
quutores
VVorma-
tenses.*

*Epistola Fer-
dinandi Re-
gis ad Lai-
nium.*

Notum tibi esse volumus, quod habita in his Comitibus cum Ordinibus, & Statibus sacri Romani Imperij matura deliberatione de inuestigandis

dis modis, quibus concordia sacrae religionis nostrae tentari queat, decreuerimus, & conuenerimus rursus Colloquium vtriusque partis institueret. Et quia inter alios doctos viros Catholicae religionis ad id delectos ex ista quoque Societate tua Nominis I E S V, duo viri deputati sunt, nempe honorabiles, docti, deuoti, nobis dilecti Petrus Canisius, & Nicolaus Gaudanus sacrae Theologiae Doctores, Te proinde benigne requirimus, vt non modo assentias, quod huiusmodi Colloquio intersint, verum etiam seruo illis iniungas, vt operam suam nobis, & statibus Imperij in re tam honesta, & sancta, quae ad laudem, & gloriam Omnipotentis Dei, & sanctae religionis nostrae, ac totius Christianitatis commodum pertinet, haud grauatim praestent. In quo facies rem, piam, & aequam, nobisque valde gratam, erga te, & Societatem tuam omni benignitate regia recognoscendam. Datum in nostra, & Imperij Ciuitate Ratisbona 15. Martij 1557.

Placuit Lainio, cum Pontificis voluntatem explorasset, Regi postulata concedi: quin etiam Canisium in praesens vetuit Ratisbona, nisi post absolutum conuentum recedere. Obedienter il-

Q 3

le im-

*vt Canisius,
& Gaudanus
Colloquio
Vvormaticae
interfuit.*

Canisij multi-
plex Rar-
sistona la-
bor.

le imperata complexus, id vnū solum in eo m-
nere, cum sese respiceret, leuamētum reperiē-
quod fortasse sic aliquis excluderetur voluntate
ac fidei minus sinceræ firmæque. Quandiu ve-
Ratisbonæ fuit, tum consiliis Theologorum
tererat, tum conciones ordinarias habebat, tum
refutando Hæretico dabat operam, qui contra
Catechismum eius scripserat maledicētia, & in-
pudētia singulari: tum quosdam libellos germ-
nicè, & puerorum in vsum Catechismum hab-
bat sub prælo. Priuatim quoq; Iudæum mox
cro fonte tingēdum, religionis imbuebat initi-
Demum familiaribus cohortationibus, porrig-
disq; consiliis omnes inibat vias, omnia aucupa-
batur tempora alicuius faciendæ sementis. Per-
suasitque haud nullo negotio sacrorum Præfult-
bus, vt consultationes instituerēt de Clericorum
Ordine corrigendo, cum res siue in capitibus, siue
in membris summe necessaria esset. Conuentu-
iam absoluto, cum edictum Romæ Comitiorū
tempus ad creandū Præpositum Generalem ap-
peteret, cum bona Principum venia iter ingredi-
tur. Ceterum nulla ne tum quidem Comititia ha-
bita, verum procellæ extitere non leues: in qui-
bus